关于印发《青岛市装配式建筑建设管理办法》的通知
2022-07-27
各区、市住房和城乡建设主管部门，各有关单位：

　　为推进以装配式建筑为代表的新型建筑工业化的发展，建立装配式建筑全过程管理服务体系，市住房城乡建设局起草了《青岛市装配式建筑建设管理办法》，现予印发，请遵照执行。

青岛市住房和城乡建设局

　　  2022年7月27日

青岛市装配式建筑建设管理办法

　　第一条 为贯彻落实《国务院办公厅关于大力发展装配式建筑的指导意见》（国办发〔2016〕71号）、《住房和城乡建设部等部门关于加快新型建筑工业化发展的若干意见》（建标规〔2020〕8号）、《山东省绿色建筑促进办法》（省政府令第323号），加强装配式建筑建设管理，特制定本办法。

　　第二条 本办法所称装配式建筑是指结构系统、外围护系统、设备与管线系统、内装系统的主要部分采用工厂化生产部品部件集成的建筑，主要包括装配式混凝土建筑、装配式钢结构建筑、装配式木结构建筑及装配式混合结构建筑等。

　　第三条 本办法适用于本市行政区域内装配式建筑项目建设和管理。

　　第四条  青岛市住房和城乡建设局（以下简称“市住房城乡建设局”）负责全市装配式建筑项目推进与监督管理工作。

　　各区（市）住房城乡建设主管部门负责推进辖区内装配式建筑项目建设，依照项目管理权限开展装配式建筑项目的监督管理。

　　第五条 市住房城乡建设局负责组建青岛市建筑产业现代化专家委员会，参与装配式建筑评价、审查、咨询、论证等工作。

　　第六条  建设单位应当依法对装配式建筑工程质量承担全面责任。

　　（一）建设单位应当按照规划条件、建设条件中装配式建筑要求编制建设工程设计方案。有关部门在审查建筑工程设计方案时，对不符合规划条件、建设条件的，不予核发建设工程规划许可证。

　　（二）建设单位应当将包含装配式建筑的施工图设计文件报施工图审查机构进行审查，涉及装配率变化等方面的重大变更，应当报原施工图审查机构重新进行审查。

　　（三）建设单位应当组织装配式建筑项目评价。根据施工、监理等单位的竣工资料、相关证明文件以及实际完成情况计算应用比例、装配率和确定评价等级，项目评价意见作为落实规划建设条件中装配式建筑技术要求的证明资料存入建设工程档案。

　　第七条  装配式建筑项目应当优先采用工程总承包方式建设；依法必须招标的项目，经批准可以采取邀请招标等方式发包。

　　第八条  工程总承包单位对装配式建筑工程的质量负主体责任。工程总承包单位应当建立覆盖设计、采购、施工、试运行全过程的装配式建筑质量管理体系，加强装配式建筑职业工人安全管理和环境管理，确保项目产品和服务的质量、功能和特性，满足合同及相关方的要求。

　　第九条  设计单位应当按照规划条件、建设条件确定的装配式建筑要求进行设计，施工图设计应包括装配式建筑设计专篇、装配式预评价表及装配率计算书等。

　　第十条  设计阶段进行装配式建筑预评价，并按照设计文件及相关资料计算装配率。

　　第十一条  装配式建筑部品部件深化设计应由相关单位完成，并由原设计单位确认。部品部件深化设计包括部品部件详图（加工图）、连接构造详图、装配详图等，并满足各专业和部品部件制作、运输、堆放、施工安装等各环节的综合要求。

　　 第十二条  施工图审查机构依据装配式建筑预评价意见对施工图设计文件进行审查（抽查）。装配式建筑设计专篇深度不够的，施工图审查机构不得出具施工图审查（抽查）合格书。

　　第十三条  施工单位应当根据施工图设计文件、部品部件制作详图和相关标准编制施工组织设计及专项施工方案。应当建立部品部件施工安装过程质量检验制度，及时收集整理部品部件进场验收及施工安装过程的质量控制资料，并对资料的真实性、准确性、完整性、有效性负责。

　　第十四条  监理单位应当根据施工图设计文件、部品部件制作详图和相关技术标准编制监理规划和专项监理细则。

　　监理单位应当对首批部品部件生产质量实施驻厂监造，并对混凝土、钢筋、保温材料、预留预埋部件、连接件等实施见证取样。按相关标准对部品部件出厂、进入施工现场的质量进行检验，并应形成相应的验收记录，及时收集整理工程监理资料，并对资料的真实性、准确性、完整性、有效性负责。

　　第十五条  装配式建筑部品部件生产企业应当建立全过程可追溯的质量管理制度，部品部件出厂时提供型式检验报告、部品部件组成原材料见证取样报告及出厂检验报告。部品部件上应预埋芯片或黏贴二维码进行唯一性标识，标识内容应包含工程名称、部品部件名称、生产单位、制作日期等，出厂标识应设置在便于现场识别的显著部位。

　　第十六条   建设单位不得以任何理由要求设计、施工、监理单位降低装配式建筑要求进行设计、施工、监理。项目竣工后，对达不到装配式建筑相关要求的，建设单位不得通过竣工验收，备案主管部门不予竣工验收备案。

　　第十七条  装配式建筑采用先进、可靠、安全、经济的装配式建筑技术体系，在设计标准化、生产工厂化、施工装配化、装修一体化、管理信息化、应用智能化等方面能起到良好的示范引领作用，具有一定工程规模和推广意义的，建设单位或者工程总承包单位可自愿申报青岛市建筑产业化示范工程。

　　第十八条  市、区（市）住房城乡建设主管部门应强化装配式建筑项目质量安全监管，全面落实各方主体的质量安全责任，强化建设单位的首要责任，以及工程总承包、设计、施工、监理单位和部品部件生产企业的主体责任。

　　市、区（市）住房城乡建设主管部门应严格落实国家和地方现行规范标准和有关管理规定，明确装配式建筑项目质量安全监督要点，加强部品部件产品质量抽查和施工现场质量安全检查，形成监督检查记录。

　　第十九条  市、区（市）住房城乡建设主管部门应加大事中事后监管力度，对装配式建筑指标落实情况及施工现场实施情况进行监督检查，对发现的问题依法进行查处，并按照有关规定记录责任单位和责任人的不良行为，纳入信用管理体系，加强信用信息共享。

　　第二十条  本办法由青岛市住房和城乡建设局负责解释。

　　第二十一条  本办法自2022年9月1日起实行，有效期至2027年8月31日。